Ato oficial Ata Comitê de Investimentos - 005/2025

De: Jorge Z. - COMINV

Para: COMINV - Comitê de Investimento

Data: 24/03/2025 às 13:36:08

Setores (CC):

COMINV

Setores envolvidos:

COMINV

Ata Comitê de Investimentos - 05/2025

Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos, reuniram-
se na sede do FUNPREVMAR, os membros titulares do Comitê de Investimentos Jorge Lopes Zaatreh, Evandro
Marciel Alves Bezerra, Eduardo Luiz Castrioto de Jesus, Alander Matheus Taube de Lima e Roseli Bauer. Passou-se
a pauta: 1- Análise dos Investimentos mês de Fevereiro/2025; 2 – Outros assuntos. Item 1 – Iniciada a reunião
passou-se para o primeiro item da pauta, com a análise dos relatórios de investimentos do mês de Fevereiro, com a
apresentação dos resultados dos investimentos através dos relatórios da plataforma UNO. No mês de fevereiro a
carteira de investimentos obteve rentabilidade positiva de 0,24%, percentual abaixo da meta atuarial do mês que
fechou em 1,73%. Com o resultado apurado no mês, considerando as aplicações e resgates ocorridos no período, a
carteira de investimentos apresentou patrimônio líquido consolidado dos recursos no valor de R$ 135.629.944,90.
Foram ainda analisadas pelos membros do comitê outras informações dos investimentos através dos relatórios
disponíveis na plataforma de gestão UNO, que apresenta os resultados dos investimentos, relatório de riscos e
panorama do mercado no período, assim como outras informações trazidas pelos membros do comitê. No
fechamento do mês de fevereiro, apesar da carteira de investimentos obter rentabilidade positiva, a mesma
performou abaixo da meta atuarial em -1,49 pontos percentuais. Conforme discutido entre os membros do comitê e
relatório da consultoria de investimentos, o mês de fevereiro apresentou bastante volatilidade, com a abertura da
curva de juros impactando os ativos de renda fixa, enquanto que as incertezas do mercado acionário global
penalizaram os investimentos em renda variável e, consequentemente, os fundos da carteira do instituto. Diante
desse contexto, recomenda-se manter uma abordagem cautelosa, priorizando ativos mais defensivos e com menor
volatilidade, como os fundos aderentes ao CDI. A diversificação da carteira continuará sendo essencial para mitigar
riscos e buscar maior aderência às metas de longo prazo. Foi ainda discutido a estratégia de alocação da política de
investimentos de 2025 e os atuais percentuais da carteira, que deverá ser acompanhado pelo comitê e ajustado
conforme determinado na política de investimentos. Foi ainda levantada a necessidade de atualização do estudo do
ALM do instituto, baseando-se no último cálculo atuarial, para que se possa basear decisões de realocações e novos
aportes. Ficou definido que a membro do comitê e diretoria financeira, Roseli Bauer, solicitará à consultoria de
investimentos contratada a atualização do ALM. 1.1 - Após análise das informações dos relatórios de investimentos e
das ponderações dos membros do comitê, fica decidido as seguintes aplicações e resgates de recursos: - os valores
recebidos de repasses de contribuições previdenciárias no mês de Abril/2025, serão aplicadas de imediato no fundo
BB Perfil Fic RF Ref DI Previd , CNPJ 13077418/0001-49, conta 18500-0, no Banco do Brasil; - os recursos da Taxa
de Administração serão aplicados no fundo Caixa FI Brasil Referenciado DI - CNPJ 03737206/0001-97, conta 117-0,
Ag 1312 - CEF;  - os recursos recebidos da compensação previdenciária serão aplicados no fundo Caixa FIC Brasil
Gestão Estratégica – CNPJ 23.215.097/0001-55, conta nº 187-0, agência 1312 – CEF. Dos resgates para custeio da
folha de benefícios previdenciários base Março/2025, serão resgatados recursos do fundo BB Perfil Fic RF Ref DI
Previd, CNPJ 13077418/0001-49, conta 18500-0, Banco do Brasil; - os resgates para despesas administrativas serão
feitos do fundo Caixa Brasil Ref DI – CNPJ 03737206/0001-97, vinculado na conta 117-0, ag 1312, e conta 711080-4,
Caixa Econômica Federal. As sugestões de aplicação estão de acordo com os limites estabelecidos na Política de
Investimentos do instituto para o ano de 2025. Encaminhe-se para o Conselho Administrativo para análise e

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
O

R
G

E
 L

O
P

E
S

 Z
A

A
T

R
E

H
, A

LA
N

D
E

R
 M

A
T

H
E

U
S

 T
A

U
B

E
 D

E
 L

IM
A

, E
D

U
A

R
D

O
 L

U
IZ

 C
A

S
T

R
IO

T
O

 D
E

 J
E

S
U

S
, R

O
S

E
LI

 B
A

U
E

R
 e

 E
V

A
N

D
R

O
 M

. A
. B

E
Z

E
R

R
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vm
m

ar
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

A
A

4-
D

43
4-

18
03

-7
A

74
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
A

A
4-

D
43

4-
18

03
-7

A
74

deliberação. Item 2 – Logo após foi colocado aos membros do comitê sobre o acompanhamento do fundo FIDC
PREMIUM, que se encontra em liquidação judicial, que se vem acompanhando as movimentações junto à atual
gestora do fundo, sendo que foi feita uma reunião online com representante da gestora em outubro do ano passado,
além do acompanhamento das assembleias e manifestação de voto nos assuntos pautados. Após ponderações entre
os membros foi solicitado que se envie à diretoria financeira do instituto solicitação de informações da situação atual
do fundo junto aos gestores do mesmo, para acompanhamento periódico. 2.1 - Foi ainda informado pelo sr Alander
que o mesmo solicitou, via requerimento, orientação quanto a continuidade de recebimento de jetons referente
participação nas reuniões do comitê de investimentos, enquanto ocupa interinamente o cargo de secretário municipal
de administração. Dessa forma o mesmo solicita a suspensão do pagamento do jeton referente mês de março/2025
enquanto aguarda resposta do requerimento junto ao FUNPREVMAR. 2.2 – Ficou ainda decidido que, devido não ser
possível realizar a reunião que estava agendada para o dia 17 de março, conforme calendário mensal, fica agendada
uma nova reunião para o dia 28/03/2025, às 07:30hs, com pauta de elaboração do parecer mensal dos
investimentos.  Finalizado todos os conteúdos pautados e nada mais tendo a tratar, deu-se por encerrada a presente
reunião. Eu, Jorge Lopes Zaatreh, lavrei a presente ata no sistema 1DOC, que vai assinada digitalmente por mim e
por todos os membros presentes na reunião.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
O

R
G

E
 L

O
P

E
S

 Z
A

A
T

R
E

H
, A

LA
N

D
E

R
 M

A
T

H
E

U
S

 T
A

U
B

E
 D

E
 L

IM
A

, E
D

U
A

R
D

O
 L

U
IZ

 C
A

S
T

R
IO

T
O

 D
E

 J
E

S
U

S
, R

O
S

E
LI

 B
A

U
E

R
 e

 E
V

A
N

D
R

O
 M

. A
. B

E
Z

E
R

R
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vm
m

ar
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

A
A

4-
D

43
4-

18
03

-7
A

74
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
A

A
4-

D
43

4-
18

03
-7

A
74

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5AA4-D434-1803-7A74

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGE LOPES ZAATREH (CPF 582.XXX.XXX-15) em 24/03/2025 12:36:42 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALANDER MATHEUS TAUBE DE LIMA (CPF 015.XXX.XXX-70) em 24/03/2025 13:01:16 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO LUIZ CASTRIOTO DE JESUS (CPF 859.XXX.XXX-34) em 24/03/2025 15:26:58 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROSELI BAUER (CPF 653.XXX.XXX-68) em 24/03/2025 19:53:54 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EVANDRO M. A. BEZERRA (CPF 849.XXX.XXX-87) em 25/03/2025 07:34:57 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/5AA4-D434-1803-7A74

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/5AA4-D434-1803-7A74